
Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Омская средняя общеобразовательная школа 

Омского муниципального района Омской области 

 

ПРИКАЗ 

30.08.2024год        №01-03/110-1 

 

 

О проведении профориентационного минимума  

в 2024-2025 учебном году. 

 

На основании методических рекомендаций Министерства просвещения 

Российской Федерации «Методические рекомендации по реализации 

профориентационного минимума в образовательных организациях 

Российской Федерации, реализующих образовательные программы 

основного общего и среднего общего образования», с целью формирования у 

обучающихся осознанного профессионального самоопределения 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План профориентационной работы школы на 2024-2025 

учебный год (основной уровень Профориентационного минимума) для 

обучающихся 6-11 классов, включая детей с ограниченным возможностями 

здоровья (рекомендованная учебная нагрузка – не менее 60 часов в год, из них 

34 часа в рамках внеурочной деятельности) и реализовать его с 01 сентября 

2024 года (Приложение 1); 

2. Назначить ответственным лицом за реализацию профминимума 

(основной уровень) в 2024-2025 учебном году заместителя директора по УВР 

Сидоренко Ольгу Александровну. 

3. Заместителю директора по УВР Сидоренко Ольге Александровне 

обеспечить контроль  прохождения курсов повышения квалификации по 

программе «Единая система профориентационной работы в образовательных 

организациях с 1 сентября 2024 года» 

4. Обеспечить реализацию профессионального минимума (основной 

уровень) в 2024- 2025 учебном году. 

5. Координировать действия всех участников проекта «Билет в будущее». 

6. Классным руководителям еженедельно (четверг) организовать 

проведение профориентационных занятий по программе курса внеурочной 

деятельности «Россия – мои горизонты». 



7. Заместителю директора по УВР Сидоренко Ольге Александровне 

обеспечить контроль регистрации на платформе проекта «Билет в будущее» 

всех обучающихся 6-11 классов. 

8. Заместителю директора по УВР Сосниной Елене Владимировне 

осуществлять контроль за выполнение профориентационных занятий. 

9. Контроль по исполнению данного приказа оставляю собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «Омская СОШ»                          О.В. Горчакова 

 

 С приказом ознакомлены:      Соснина Е.В. 

Сидоренко О.А.        Апенько Е.С. 

Салий А.В.        Максимова Д.В. 

Поспелова Е.С.        Горышина О.С. 

 



Приложение 1  

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор МБОУ «Омская СОШ» 

    О.В. Горчакова 

приказ от 30.08.2024г. №01-03/110-1 

 

План профориентационной работы на 2024/2025 учебный год 

№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во 

ак. ч. 

Классы-участники, 

уровень профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

1. 
Курс занятий «Россия – мои горизонты» (Направление 

«Внеурочная деятельность») 
34 все классы Сидоренко О.А. 

01.09.2024 – 

31.05.2025 

6 классы 

 

2. 

Родительское собрание по профориентации (Направление 

«Взаимодействие с родителями») 
 

1 

6 «А» 6 «Б» 

(основной уровень), 

Поспелова Е.С.  

28.09.2024 

3. Профориентационные модули в предмете «Биология» 

(Направление «Урочная деятельность») 

2 6 «А» 6 «Б» 

(основной уровень), 

Синюгина В.Т. 01.09.2024 – 

31.05.2025 

4. Беседа «Как правильно выбирать профессию» 

(Направление «Внеурочная деятельность») 

2 6 «А» 6 «Б» 

(основной уровень), 

Сидоренко О.А. 01.09.2024 – 

31.05.2025 

 

5. 

Профессиональная проба «Волонтер в приюте для 

животных» (Направление «Практико-ориентированный 

модуль») 

 

2 

6 «А» 

(основной уровень) 
 

Максимова Д.В. 

 

12.02.2024 – 

15.05.2025 

7 классы 

 

6. 

Конкурс «Шоу профессий» (Направление «Внеурочная 

деятельность») 
 

2 

7 «А», 7 «Б» 

(Основной) 

Апенько Е.С. 

Салий А.В. 

Сидоренко О.А. 

 

18.03.2025 

7. Беседа «В мире профессий. Популярные профессии» 

(Направление «Внеурочная деятельность») 

2 7 «А», 7 «Б» 

(Основной) 

Сидоренко О.А. 01.09.2024 – 

31.05.2025 

 

8. 

Тестирование «Мой выбор профессии» (Направление 

«Практико-ориентированный») 
 

1 

7 «А», 7 «Б» 

(Основной) 

Апенько Е.С. 

Салий А.В. 

23.10.2024 

9. Мастер-класс «Театральное искусство» (Направление 2 7 «А», 7 «Б» Скворцова П.Н. 11.01.2024 – 



№ 

п/п 
Мероприятие 

Кол-во 

ак. ч. 

Классы-участники, 

уровень профминимума 

Ответственный 

сотрудник 

Дата 

проведения 

 «Дополнительное образование»)  (Основной)  31.05.2025 

8 классы 

10. Профориентационные модули в предмете «Физика» 

(Направление «Урочная деятельность») 

2 8 «А», 8 «Б» 

(Основной) 

Левчик М.Ю. 01.09.2024 – 

31.05.2025 

11. Проектная работа «Профессия инженер 3-Д печати» 

(Направление «Практико-ориентированная деятельность») 

2 8 «А» (Основной) Сидоренко О.А. 01.10.2024 – 

02.03.2025 

12. Участие в акции «Неделя без турникетов» 2 8 «А», 8 «Б» (Основной) Горышина О.С. Октябрь 2024 

9 классы 

13. Профориентационные модули в предмете 

«Обществознание» (Направление «Урочная деятельность») 

3 9 «А» (Основной) Максимова Д.В. 01.09.2024 – 

31.05.2025 

14. Родительское собрание по профориентации (Направление 

«Взаимодействие с родителями») 

1 9 «А» (Основной) Сидоренко О.А. 01.10.2024 – 

02.05.2025 

15. Посещение мультимедийного парка «Лаборатория 

Будущего» 

2 9 «А» (Основной) Сидоренко О.А. 10.10.2024 

16. Участие в акции «Неделя без турникетов» 1 9 «А» (Основной) Сидоренко О.А Октябрь 2024 

10 классы 

17. Участие в акции «Неделя без турникетов» 2 10 «А» (Основной) Поспелова Е.С 10.10.2024 

18. Профориентационный урок «Хочу! Могу! Надо!» 

(Направление «Внеурочная деятельность») 

1 10 «А» (Основной) Поспелова Е.С 01.09.2024 – 

31.05.2025 

19. Профориентационные модули в предмете «Информатика» 

(Направление «Урочная деятельность») 

3 10 «А» (Основной) Шитова Т.Г. 01.09.2024 – 

31.05.2025 

20.    Участие в Профпробах «ProfКод для входа» 3 10 «А» (Основной) Поспелова Е.С 10.10.2024 

11 классы 

21. Посещение мероприятия «Ярмарка профессий» 

(Направление «Практико-ориентированная деятельность») 

2 11  (Основной) Поспелова Е.С. 10.01.2025 – 

20.04.2025 

22.    Участие в Профпробах «ProfКод для входа»   11 «А» (Основной) Поспелова Е.С 10.10.2024 



 

23. 

Посещение мероприятия «День открытых дверей» в 

учреждениях ВО (Направление «Практико- 

ориентированная деятельность») 

 

4 

 

11 (Основной) 

Поспелова Е.С. 
10.01.2025 – 

15.04.2025 

 

 

Сотрудник, ответственный за реализацию мероприятий профориентационного минимума:                           О.А. Сидоренко  

 

Заместитель директора по УВР                                                                                                                                  Е.В. Соснина  


		2025-02-11T10:10:50+0600
	Горчакова Оксана Витальевна


		2025-02-11T10:11:21+0600
	Горчакова Оксана Витальевна




